
 

Pa
ge

1 

 

EXTINDERE ȘI ÎNFIINȚARE CANALIZARE 

  ÎN COMUNA LUNCA MUREȘULUI,  

JUD. ALBA. 

 

 

 

 

 

TITULAR OBIECTIV: PRIMĂRIA LUNCA MUREȘULUI  

Proiectant SC  ”MRD INSTAL”  SRL  CLUJ NAPOCA  și 

  SC DRUMASCO SRL  CLUJ NAPOCA  

PROIECTANT DE SPECIALITATE : S.C HIDROȘTEF SRL, Sebeș str. Oașa nr 19 , 
mobil 0745 352 939 CUI 29754304 Nr reg comertului J1/100/2012 e-mail 
”vasile_stef@yahoo.com” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mai 2024 

 

 



 

Pa
ge

2 

B O R D E R O U 
 
I. DATE GENERALE 
 I.1. Denumirea obiectivului de investiţii 
 I.2. Amplasamentul  
 I.3. Titularul investiţiei 
 I.4. Beneficiarul investiţiei 
 I.5. Elaboratorul studiului 
 I.6. Elaboratorul studiului de Gospodarire a apelor 
[...]
Qc = A C √( R ir) 
 Unde: Qc = Qu or max  
  A = aria secţiunii transversale de curgere; 
  C = coeficientul lui Chezy (C = 1/n x R 1/6); 
  n = coeficient de rugizitate a interiorului tubului; 
  K = 1/n = coeficient de netezime (90 pentru tuburile din PVC, PAFS, PEID); 
  R = raza hidraulică; 
  ir = panta radierului canalului 
 
 Pentru procedeul separativ se consideră că gradul de umplere a canalelor de canalizare va fi de 

max. 0,6 din înălţimea la interior a canalului ( pentru H canal ≤ 300 mm). 
 Pentru o dimensionare rapida, se utilizează curbele de variaţie ale debitelor şi vitezelor medii 
în raport cu gradul de umplere pentru secţiunea circulară şi panta radierului canalului, stabilite cu 
formula Manning, astfel: 
  - se va utiliza la dimensionare un debit    Qc = 15,68 l/s,  

cu care se vor determina din diagrama Manning pentru panta radierului considerata , caracteristicile la 
“plin” ale canalului, secţiunea, debitul Qplin, viteza vplin;  
  - se determină coeficientul  = Qc/Qpl şi pentru acest coeficient se determină din 

diagrama Manning rapoartele  = Vef/vplin şi a = h/H; 
  - se pot determina apoi caracteristicile curgerii prin canalul ales la debitul de calcul Qc: 
  Vef =  x vplin (viteza efectivă de curgere) 
  h = a x H  (adîncimea apei în canal). 
 Pentru  conductele folosite la sistemul de canalizare propus, respectiv conducte din PVC cu 

diametrul Dn 250 mm , coeficienţii  şi   se determină funcţie de gradul de umplere a, folosind diagrama 
urmatoare. Astfel pentru un grad de umplere a = 0,6 , rezulta coeficientii  = 0,8 si  = 1,1.  



 

Pa
ge

11
 

 Panta radierului canalului i s-a ales pe cât posibil paralelă cu panta terenului în scopul de a 
obţine un volum de terasamente minim la execuţia reţelei de canalizare.  
Din punct de vedere hidraulic, valorile pantei variază între o valoare minimă şi o valoare maximă: 
 -ir min = valoarea pantei pentru care se realizează viteza minimă 0,7 m/s; 
 -ir max = valoarea pantei pentru care se realizează viteza maximă 3 m/s; 
 Din punct de vedere constructiv, se admite la limită, o pantă minimă de 5%0 . 
 Qorar u max =12,55 l/s 
 Se alege conducta PVC Dn 250/7,3 mm,i=5%0, Qp=50,51l/s;Vp=1,1m/s 
 = Qc/Qpl=12,55/50,51=0,248 rezulta h/D=0,36, h=0,36 x0,25m = 0,09 m =~ 10cm 
 = 1,1.-rezultaV/Vp=0,67, V=0,68 x 1,1 =0,75m/s > 0,70m/s 

 La debitul de 15,68 l/s apa se scurge in canal cu V=0,75m/s si cu adancimea de 10cm. Având 
in vedere gradul de umplere mic al conductelor Dn 250 mm la debitul orar maxim, nu este necesar 
efectuarea calculului hidraulic pentru fiecare tronson de reţea de canalizare.  
  
CALCULUL DEBITELOR LA POMPELE INSTALATE  
 

Datorita configuratiei terenului, colectarea apelor uzate menajere se efectuează  cu ajutorul a 5 
statii de pompare cu camera umeda avand urmatoarele caracteristici ( exemplu ):  

 SPAU1 :     
  Qs zi med = 65 (gospodarii) X3,5 pers/gosp.X 120l/pers,zi= 27,30 mc/zi 
  Qs zi max=27,30 x1,15=31,4mc/zi 
   Q omax=31,4x2,6/24=3,40 mc/h=0,96 l/s 
 Calculul volumului de inmagazinare al căminului statiei de pompare 
 Se considera un timp de inmagazinare de 10 minute 
 Vi = 0,95l/s x 600s= 570 l =0,57 mc 
 Vavarie=25%Vi=0,40 mc=0,14 
 Vit=0,70 mc 
 Diametrul căminului D =1,50m 
 Inaltimea utila de inmagazinare: Hu = Vit / π R2 = 0,40 m 
 Inaltimea minima de protectie a pompelor: Hp = 0,50 m 
 Adancimea canalului la intrare in cămin, Hi= 2,9m 
 Inaltimea totala a căminului, H= Hu+Hi+Hp 
 H = 0,40+2,90+0,50=3,80=~4,00 m 
 Calculul inaltimii de pompare a pompelor 
 Hp=Hg+Hlin+Hloc 
 Hg=13,50m 
 Pierderea de sarcina pe conducta de refulare De 75mm,  v=1,0m/s,avand L=500m,   la 
debitul Q=0,96 l/s, 
 Hlin = i x L 
 i=18,25 m/km 
 Hlin=18,25m/km x 0,50 km= ~9,20m 
 Pierderea de sarcina locala:hl = 1,50 m 
 Inaltimea de pompare: 
 Hp=Hg+Hlin+Hloc 
 Hp= 13,50 +9,20 +1,50=24,20mCA 
 Se aleg (1+1) pompe cu convertizor cu caracteristicile: 
 Qp = 0,97 l/s= 3,50 mc/h 
 Hp = 24,20mCA  
 

Echiparea căminului cuprinde:  
 



 

Pa
ge

12
 

În sistemul de canalizare al localității sunt  231  cămine de vizitare. Structura  unui cămin  este  
dată de :  

-cămin cu partea inferioară mai adâncă decât radierul conductei de intrare cu minim  500 mm; 
-radier din oțel-beton turnat în interiorul căminului din construția acestuia; 
-căminul trebuie dotat cu un coș grătar din oțel inoxidabil, culisabil pe direcția verticală pentru 

a putea fi curățat cu ușurință; 
-radierul din beton trebuie să fie mai mare în diametru decât coirpul căminului ptr a se realiza 

ancorarea antifotație; 
-vană instalată pe conducta de intrare în căminul decantor , care poarte fi deservită din exteriorul 

acestuia de operatorul uman; 
-capac carosabil clasa D400 EN 124  din fontă inscripționat , asistat la deschidere cu piston 

hidraulic+tijă antivânt, etanș până la presiunea de 1 bar, cu cheie de manecră+ cheie de inchidere –
deschidere +sistem blocare în minim  3 puncte, cu Ø de interior de 700 mm, vopsit electrostatic; 

-Ștuț cuplaj STORZ A pentru curățirea căminului decantor; 
-vană cuțit , instalată în interiorul căminului decantor. 
 

V. Stația de epurare. 
 
 V.1.Generalități. 
 

Stația  de epurare va avea capacitatea minimă  de Q zi med = 114,37 mc/zi 
Schema de epurare urmărește reținerea materiilor în suspensie a particulelor flotante, eliminarea 

substanțelor organice biodegradabiule ( exprimate prin CBO5 ) și eliminarea compușilor pe bază de azot 
și fosfor. 

Linia tehnologică  va cuprinde : 
-Treapta mecanică; 
-Treapta biologică; 
-Treapta de dezhidratare nămol  
-Treapta de măsurare a debitului 
-Pavilionul tehnologic. 

 Apa epurată va fi deversată în emisarul  local Valea lui Stefan. 
 
 Stația de epurare va deservi un număr de 650 locuitori echivalenți. 
 Deversarea apelor potențial curate dinStația de Epurare se face în pârâul  Valea lui Stefan  
 
Q  zi mediu  Q zi maxim Q orar maxim  

Mc/zi l/s Mc/zi l/s Mc/h l/s 

114.37 1.32 160.11 1.85 20.1 5.56 

 Caracteristicile apelor uzate de intrare  în stație: 
 Încărcările maximale în poluanți cf NTPA 002/2002- indicatori de calitate  a apelor uzate 
evacuarte  în rețelele de canalizare. 
Nr crt Indicatori de calitate  UM Valori maximale 

admise  

1 Temperatura 0 C 40 

2 pH Unități pH 6,5-8,5 

3 Materii în suspensie Mg/dm3 350 



 

Pa
ge

13
 

4 Consum biochimic de oxigen Mg O2 /dm3 300 

5 Consum chimic de oxigen-metoda dicromat de 
potasiu (( CCO(Cr)1)) 

Mg O2 /dm3 500 

6 Azot amoniacal (NH4) Mg/dm3 30 

7 Fosfor total  (P) Mg/dm3 5,0 

8 Substanțe extractibile cu solvenți organici Mg/dm3 30 

9 Detergenți sintetici biodegradabili Mg/dm3 25 

10 Clor rezidual liber (Cl2) Mg/dm3 0,5 

  
Încălcările reale de poluanți calculate cf NP 133 în funcvție de numărul de locuitori: 
. 
Parametrul Simbol Existent 

calculat 
UM Admis NTPA 

002 
Dep  % 

Materii totale în suspensie C uz 397,7 Mg/l 350 13,6 

Consum biochimic de oxigen CBO5 X 5uz 340,9 mgO2/l 300 13,6 

Consum chimic de oxigenCCO-Cr) Xcco 568,2 mgO2/l 500 13,6 

Azot total      (N-NH4) Cn 62,5 Mg/l 30 108,3 

Fosfor total  PT Cp 11,4 Mg/l 5 127,3 

pH pH 7 Unit pH 6,5-8,5  

 
 Condițiile de descărcare în emisar, reglementate prin NTPA 001/2002 sunt valori limită de 
încărcare cu poluanți a apelor  uzate evacuate în receptori naturali : 
 
Nr 
Crt 

Indicatori de calitate  UM Valori limită 
admise 

1 Temperatura 0C 35 

2 pH Unit. pH 6,5-8,5 

3 Materii în suspensiu  (MS) 2)  6,5-8,5 

4 Consum biochimic de oxigen la 5 zile  (CBO5)  2025,0 

5 Consum chimic de oxigen-metoda dicromat de potasiu 
(( CCO(Cr)1)) 

Mg O2 /dm3 70125,0 

6 Azot amoniacal( NH4) 7 Mg/dm3 2,0 (3,0) 

7 Azot total (N) 7 Mg/dm3 10,0 (15,0) 

8 Azotați (NO3)7) Mg/dm3 25,0(37) 

9 Azotiți (NO2-)7) Mg/dm3 1(2,0) 

10 Substanțe extraxtibilke cu solvenți organici Mg/dm3 20,0 



 

Pa
ge

14
 

11 Fosfor total  (P) 7) Mg/dm3 1,0(2,0) 

12 Clor rezidual (Cl2) Mg/dm3 0,2 

 Determinarea gradului de epurare necesar  
Concentrațiile de poluanți influente în SE 

C1uz 397,7 Mg/l Xi 5uz 340,9 mgO2/l Xicco 568,2 mgO2/l 

C1N 62,5 Mg/l C Ip 11,4 Mg/l    

Concentrațiile de poluanți admise la evacuarea din SE cf NTPA  001/2002 

CEUZ 60 Mg/l Xe5uz 25 mgO2/l Xicco 1,25 mgO2/l 

CeUZ 15 Mg/l Cep 2 Mg/l    

Calculul gradului de epurare necesar  
Gradul de epurare necesar materiile  în suspensie  MTS Emts 84,9 % 

Gradul de epurare după materia organică exprimat prin CBO5 E CBO 92,7 % 

Gradul de epurare după  consulul chimic de oxigen CCO ECCO 78,0 % 

Gradul de epurare după azotul total Kjeldahl NTK ENTK 76,0 % 

Gradul de epurare după fosforul total  PT EPT 82,4 % 

Parametrii la ieșirea din Stația de epurare cf  cu NTPA 001 
Apa uzată și dezinfetată (efluentul) va ajunge gravitațional în emisar 
Nămulorile rezultate din treapta biologică și deshidratare în saci cu 20 % s.u. și uscate  pe platforma la 
peste  - 50 %.  

Cantități maximale de nămoluri: 
 -nămol cu 50-70 % umiditate , respectiv 50% s.u. = 8,5 mc/an 
 Consumul de utilități, necesare pentru fiecare stație de epurare sunt: 
Nr 
crt 

Denumire utilități UM Consumuri 
zilnic anual Specific  

1 Energie  electrică  kWh 91,5 33,397,5 0,8 
2 Apă potabilă Mc 0,5 182,5 0,0045 
3 Coagulant FeCl340 % Kg 8 2920 0,071 
4 Polielectrolit kg 0,12 43,8 0,001 

Debit de ape uzate menajere tratate: 
 Q an = 114,37*365 = 41 745,05 mc/an 
Controlul analitic al procesului 

În cursul unei zile esrte necesar a se controla de câteva ori funcționarea instalației de epurare. 
SE va verifica parametrii: 
 pH –ul apei epurate 
 gradul de limpezire al apei epurate  care implică o epurare perfectă 

Periodic(lunar, trimestrial) este bine să se preleveze probe de apă epurată final care să fie 
controlată  la indicatorii principali de un laborator de specialitate. După amorsarea stației reglarea 
parametrilor se face prin prelevarea de probe și determinarea calității apei cu multiparametru. 

V.2. Treapta de epurare mecanică 
 Intrarea apei în stația de epurare se facprin pompare de pe rețeaua de canalizare. Apa uzată 
menajeră ajunge în Căminul grătar manual de la intrarea pe platforma stației de epurare. După reținerea 
materiilor solide în suspensie  în Grătarul manual apa ajunge prin intermediul canalului colector  în 
căminul de distribuție/preaplin/by-pass. Mai departe, în funcționare normală, apa ajunge în Stația de 
pompare, de unde este ridicată cu ajutorul pompelor  în Bazinul combinat, respectiv în 



 

Pa
ge

15
 

Denisipator/separator de grăsimi, unde se rețin nisipul și grăsimile, și mai departe în Bazinul de 
omogenizare, cu rol de egalizare a debitelor. Pe traseul dintre stația de pompare și denisipator este 
montată Sita mecanică rotativă, cu rol de reținere a materialelor solide fine. 
 Treapta de epurare  mecanică se compune din:  
 1,1. Căminul grătar manual. 
 La întrarea în stația de epurare s-a amplasat un cămin grătar. Acesta este echipat cu grătar plan  
cu dimensiunile  600 * 1500 mm ( din bare de oțel inox 20 * 2 mm, cu distanța între bare 20 mm) pentru 
reținerea solidelor grosiere. Curățarea grătarului se face manual și periodicv. Constructiv căminul grătar 
este un bazin subteran din beton armat cu dimensiounile exterioare 2500 * 1000 * 1400 mm (interior 
2100 * 700 * 1850 mm) 

1.2. Stația pompare de intrare. 
 La intrarea în stația de epurare s-a amplasat o stație de pompare care ridică apa uzată la nivelul 
canalizării în bazinul combinat unde sunt amplasate principalele obiecte ale stației. Constructiv  stația 
de pompare este un bazin  subteran din beton armat prefabricat cu dimensiunile Ø2000mm * H 3100 
mm . În acest bazin se vor monta 2 pompe  submersibile  (1A+!R) cu sistem de glisare  ce permite 
intervenția din exterior  la înlocuirea pompelor.  
 Caracteristicele pompelor: Q max = 25 mc/h;h= 10 m CA; P=2,3 kW, ce vor pompa apele uzate 
spre bazinul de omogenizare, prin conducte din PE DN 65  și lungime de 10 m . Controlul funcționării 
pompelor  este asigurat de cei 2 plutitori amplasați în stația de pompare. 

V.3.Fluxul tenologic al stației de epurare  este prezentat în  în anexă  
 
 1.3. Sita mecanică rotativă. 

Se montează intre stația de pompare și separatorul de grăsimi și nisip cu rol de reținere a 
solidelor fine (dimensiunea fantelor 5 mm). 
 Tip Sită cilindrică cu autocurățare. 

- Debit 10 l/s 
- Dimensiunea fantelor 5 mm 
- Dimensiunile cilindrului  500  * 700 mm 
- Dimensiuni  de gabarit  1220 * 1020 mm 
- Greutate  210 kg 
- Conductă de legătură DN 65, PN 10  
- Putere instalată 0,18 kW, 380 V, 50 Hz 
1.4. Desnisipatorul  și separatorul de grăsimi. 

 Este plasat în bazinul combinat. Constructiv desnisipatorul este un bazindin beton cu 
dimensiunile de 2000 mm * 1000 mm * 4000 mm, având la bază o formă piramidală pentru asigurarea 
sedimentării nisipului. În separatorul de nisip se montează pompa  submersibilă pentru evacuarea 
nisipului vând caracteristicele: Pompa submersibilă vortex, P=1,6 kW, 400 V/50Hz; debit =8,0 mc/h, 
p= 0,8 bar; DN 65; fontă ; cu sistem  de glisare și dispozitiv de ridicare. 
 Compartimentul de stocare a nisipului este un bazin subteran ( Ø1,44 * 1,2 m) amplasat în 
apropierea separatorului și este prevăzut cu filtru geotextile pentru rețineerea nisipului și scurgerea apei 
uzate și a apei de spălare înapoi în stația de pompare de la intrare 
 Grăsimile sunt colectate la partea superioară a separatorului și sunt evacuate periodic în bazinul 
de stocare grăsimi, care este un bazin subteran ( Ø1,44 * 1,5 m) plasat lângă separator. 
 1.5. Bazinul de omogenizare și pompare ape uzate . 
 Este plasată în bazinul combinat, de formă paralelipipedică  (dimensiuni 2 *5,6*4,0 m; W = 
44,80mc). 
 Are rolul de a acumula și omogeniza apa uzată, separarea de suspensiile grosiere și pomparea 
spre treapta biologică de euprare. Prin reglarea corespunzătoare  a timpilor de acționare și repaus a 
pompelor se poate asigura un debit uniform distribuit pentru treapta biologică. În bazinul de 
omogenizare se montează 2 pompe submersibile  (1A+!R) cu sistem de glisare ce permite intervenția 
din exterior  la înlocuirea pompelor.. 



 

Pa
ge

16
 

 Caracteristici pompe: pompe submersibile monocanal, Q ma= 20 mc/h;h= 6,5 m CA; P=1,3 
kW, 400 V; fonta; DN 65; cu system de glisare și dispozitiv de ridicare, ce vor pompa apele uzate spre 
bazinul anoxic, prin conducxte de inox  Ø 76 mm . Bazinul este echipat cu un mixer submersibil (pentru 
evitarea sedimentărilor) cu caracteristicile: P = 0,7 kW, turație n = 1382 rot/min, cu sistem de ridicare 
– glisare, diametru elice  170 mm 

V.4. Treapta biologică. 
Principiul de bază al funcționării stației de epurare este epurarea biologică cu biomasă în 

suspensie, cu denitrificare frontal și recircularea biomasei din decantoarele secundare și stabilizarea 
aerobă a nămolului. 

Lichidul din zonele aerate a bazinelor trebuie amestecate constant și alimentate cu oxigen. 
Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat este necesară de asemenea asigurarea omogenizării 
întregului volum  al bazinelor.  Pentru atingerea agitării și circulației necesare în bazinele de aerare este 
necesară asigurarea unei puteri minime de 15 W mc. 

În procesul de activare combinat cu stabilizarea aerobă a nămolului consumul de oxigen  pentru 
microorganisme pentru oxidare substanțelor pe bază de carbon și a compusilor pe bază de azot este 
aproximativ dublu față de încărcarea cu CBO5  

Când se aleg echipamentele pentru aerare, pe lângă asigurarea agitării bnazinelor de aerare 
trebuie asigurată și o concentrare mninimă a oxigenului dizolvat în apă (peste 1 mg O2 1 – 1) În plus 
trebuie ținut cont de factorul de tranziție al oxigenului care pe lângă înălțimea coloanei de apă din 
bazinele de aerare și încărcările acesteia este influențat în special de concentrația de nămol din bazine. 
Capacitatea de oxigenare a echipamentului de aerare (OCp) în condiții de temperatură maximă a 
lichidului în timpul verii de 200 C și o concentrare a nămolului de 4 kg/mc este atinsă atunci când  
valoarea OCp=2,5 kg O2/kg CBO5. Pentru  siguranța se va lua în considerare valoarea OCv=3,5 kg O2 
/kg CBO5 . 

Ca valoare acoperitoare  a surplusului de nămol rezultat (incluzând și rezerva pentru operare) 
se va lua în considerare 0,8 kg de nămol/ kg de CBO5 îndepărtat. 

-Caracteristicile procesului de activare. 
Principiul epirării bilologice prin activare constă în crearea nămolului activat în zonele de 

aerare. Nămolul activat este format dintr-un grup de miero organisme , în cea mai mare parte bacterii, 
așa zisul biofloculant. Motivul grupării bacteriilor  este hipertrofia membranelor celulare prin 
producerea de polimeeri exrtracelulari  compuși în cea mai mare parte din  polizaharide , protein și alte 
substanțe organice. Bioflocularea se produce în timpul aaerării apei uzate care conține bacterii aerobe. 
Polimerii extracelulari acfționează ca și floculant organic datorită acestei caracteristici  de grupare a 
bacteriilor în flocoane de nămol activat. Acest nămol este un amestec  de culture bacteriologice  care 
conțin și alte organisme  ca spongi, mucegai, drojdie, etc. și substanțe coloidale în suspensie absorbite 
de apă.  

-reacțiile biochimice  ale nitrificării și denitrificării.  
În zona de nitrificare, care este aerate, are loc îndepărtarea biologcă a poluării organice din apa uzată.  
O parte a substanțelor organice din apa uzată este redusă la dioxid de carbon și apă iar o parte trece prin 
procesul de sinteză al noilor celulke de biomasă de nămol activat. Polizaharidele și lipidele sunt 
sintetizate ca substanțe structurale . Această sinteză duce la creșterea greutății biomasei și a numărului 
de microorganism.   
 In procesul de nitrificare , azotul amoniacal este întâi redus la nitriți de către bacteriile din 
familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitriții să fie redusi la nitrați de către bacteriile din familia 
Nitrobacter. 
Din punctual de vedere al ANC ( capacitatea de neutralizare acidă) este important faptul că se 
declanșează un process de stoichiometrie de la forma ionizată a NH4

+ 

 Reacțiile din procesul de nitrificare: 
 NH4

+   + 1 ,5 O2 nitrosomas  2H ++ H2O +NO2
- 

 NO2   + 0,5 O2  nitrobacter   NO3 
 



 

Pa
ge

17
 

 Sintetizat reiese: 
 
 NH4 + 2O2   NO3

- + 2H +  + H2O  
 Bacteriile de nitrificare au o rată redusă de crestere, ele având o sensibilitate ridicată la pH și la 
mai multe substanțe din apa uzată. In timpul procesului de nitrificare ionii de hydrogen se separă și  
cauzează aciditatea mediului iar dacă apa uzată nu are sufficient ANC 4,5 valoarea pH –ului în nămolul 
activat scade. Acest efect este compensat de faptul că nitrificarea este combinată cu denitrificarea, in 
timnpul căreia ionii de hidroxid se desprind și duc la cresterea pH-ului. 

Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8,8 la un pH de 6.5 rata nde crestere 
atingând 41,7 % din rata maximă de creștere iar la un pH de 6 este doar de  0,04 %  din rata de crestare. 
Pentrfu oxodarea uni gram de N-NH+

4 este necesară o cantitate de 0,1414 mol g-1 de ANC 4,5 
Rata de crestere specific maximă pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal Nitrosomonas 

este  de 0,04 – 0,08 h-1, iar pentru bacteriile de oxidare a nitrițiilor Nitrobacter este de 0,02- 0,06 jh-1. 
Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8,7 – 17,3 ore pentru Nitrosomonas  și 11,5 – 34,6 ore 
pentru Nitrobacter. Rata scăzută de crestere a bacteriilor  de nitrificare provine din gradul scăzut al 
factorului de recuperare a energiei  din reactiile de oxidare și este fundamental pentru metabolismul  
acestora .  NIvelul de aturatie pentru Nitrosomonas este de 0,6 – 3,6 mg 1-1 iar pentru Nitrobacter este 
de 0,3 – 1,7 mg 1-1. Datorită gradului de saturație mai ridicat al bacteriiloor Notrosomonas avem o 
rtezistență mai mare a acestor bacterii la depoășirile de parametrii. 

În zona de itrificare are loc indepărtarea bilogică a azotului din a pa uzată. In condiții anixice 
populația de bacterii din nămolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrați în procesul de 
respirațiue ca receptor  final de electroni. Astfel nitrațioi sunt reduși la azot molecular gazos care este 
eliberat în atmosferă. 

O condiție pentru desfășurarea ”respirației nitraților”! este aobsența oxiogenului dizolvat în 
apă, prezența anionilor nitrați și sursa de carbon organic din apa uzată influentă. 

In timpul procesului de denitrificare capacitatea de neutralizare acidă este redusă. Valoarea 
optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare esrte de 7,0 – 77,5  

În procesul de denitrificare ANC creste, în parte datorită reducerii azotului ( N-NO3
-, N-NO2)  

la 1 gram, ANC creste cu 0,06 mol- , iar în parte în timpul oxidării substanțelor organice la o vârstă 
ridicată a nă,olului  0 – 0,005 mol g – 1  de CBO5  redus.  

Pentru desfășurarea nitrificării și denitrificării în condiții optime , este necesar ca ANC –ul 
residual în efluentul final să aibe o valoare de 2 mmol – 1 . Această valoare garantează mentinerea 
valorii pH –ului peste 7,0 

 
V.4.1. Treapta biologică anoxică 
 În zona de denitrificare are loc îndepărtarea biologică a azotului din apa uzată. În conțiile 

anixice, populația de bacterii  din nămolul activat folosesc  oxigenul fixat chimic din nitrați în procesul 
de respirație . Astfel nitrații sunt redusi la azot molecular gazos care ceste eliberat în atmosferă. 

O condiție pentru desfășurarea ”respirației nitriților” este absența oxigenului dizolvat 
în apă,. Prezența anionilor  nitrați și sursa de carbon organic din apa uzată influentă.  

  Omogenizarea nămolului în suspensie este realizată cu ajutorul mixerului submersibil 
care este fixat pe o bară de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare. 

 Constructiv este un compartiment în bazinul combinat, cu dimensiunile  6,9*2,0*4,0 m 
și cu volum de 55,2 mc , echipat cu mixer agitator , cu P=1,4 kW. In eol se recirculă apa cu 
nitrați și nitriți din compartimentul biologic  aerob și nămolul activ din decantorul secundar.  

 V.4,2. Trapta bilogică aerobă. 



 

Pa
ge

18
 

 Zonele de aerare reprezintă zonele cele mai mari are reactorului biologic. In zonele de 
aerrare  au loc oxidarea bgiologică  a substanțelor organice  și nitrificarea lor în ammoniac. 
Concentrația nămolului activat trebuie să fie in intervalul 3,0-4,5 kg /m3. 

 Bazinul aerob este echipat cu system de aerare cu bule fine (difuzori poroși cu 
membrane elastcă din cauciuc) care au rolul de a asigura cantitatea de oxygen pentru 
dezvoltarea proceselor biologice aerobe și de amenținbe condiții hidrodinamice în bazinul de 
aerare, adică o agitare corespunzătoare  pentru amenține un contact intim între apa uzată și 
nămolul activ. Rețeaua de aerare pneumatică prevăzută cu 48 difuzori cu membrane elastic este 
alimentată de la o stație  de suflante . De asemenea este prevăzut un sistem de recirculare a 
amestecului apă uzată nămol active cu conținut de azotați, azotiți în zona anoxă de denitrificare 
a compușilor de azot și elibararea acestora în atmosferă sub formă de azot.   Reciurcularea 
apelor cu conținut de azotați și azotiți din compartiomentul de nitrificare în compartimentuyl 
de denitrificare se face cu ajutorul unui system tip aer-lift cu debitul de 10,0  m3/oră. 

 Pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice aerobe se va prevedea o sursă 
de aer compusă din 1A +1R suflante de aer, racordate la un distribuitor. Necesarul de aer este 
de cca 200 mc/h iar suflantele furnizează  300 mc/h. Distribuția aerului  de la stația de suflente 
la baazinb se va realiza prin conducta de oțel inoxidabil  de Ø76    păozată apparent pe marginea 
bazinului.  

 Rețeaua de aerare din bazine se realizerază din țeavă PEID cu  Ø50  și oțel inoxidabil . 
Pentru fixarea difuzorilor cu membrană elastică se utilizează piese de branșare Ø 50 * ½ ” și 
elemente de asamblare din oțel inoxidabil. Difuzorii cu membrane elastic din cauciuc pot 
funcționa în regim intermitent și nu necesită curățare. Aerarea poate fi complet decuplată, 
neexistând pericolul infundării.  

Constructiv compartimentul destinat acestei trepte este plasat în bazinul combinat cu 
dimensiunile de 5,7* 4,4 * 4,0 m, și volum de 100,32 mc. 

V.4.3, Decantorul secundar.  

 Procesul de decantare constă în depunerea flocoanelor de nămol pe fundul compartimentului, 
rezultând nămol activat de crecirculat și în exces.  După bazinul de denitrificare se află situate un 
decantor secundar de tip Dortmund. Intrarea apei epurate și a biomasei în suptensie  în decantorul 
secundar se face printr-un cilindru de liniștire. Apa epurată este evacuate în stația  de epurare printr-un 
system de conducte perforate și subm,ersate. Pentru ca sistemul de conducte perforate să funcționeze 
corespunzător stația de epurare este echipată ș cu echipament pentru menținerea nivelului coinstantîn 
reactor.  În continuare apa ajunge în canalizarea de evacuare. Decantoarele secundare sunt dimensionate 
îăn asa fel încât un debit maxim de aopă uzată infleunțată , incărcare hidraulică permisă este de 1,0 mc 
– 2 h-1. In partea inferioară îngustată a decantoarelor secindare este poziționată admisă unor pompe air-
lift.De aici nămulul este pompat înapoi în bazinul de denitrifiere (recircularea nămolului)  sau 
îngrosătorul de nămol și ulterior în depozitul  de nămol.  

 Evacuarea apei decantată și epurată se face prin deversorul submers.  

 Construxctiv este amplasat în bazinul combinat, după bazinul de aerare, este forma 
paralelipipedicăp (3,0*2,2 * 4,0 m , volum 26,41  mc) cu fundul unui trunchi de piramidă pentru o 
colectare mai bună a sedimentelor. Este prevăzut cu un cilindru cebntral ( execuție inox Ø 500mm * H 
=2000mm) de liniștire și direcționare a apelor uzate.   

 OB.3 Treapta de deshidratare nămol .  



 

Pa
ge

19
 

 După îngroșarea gravitațâională a nămolulului,acesta este procesat într-o instalație de 
deshidratarea nămolului  

 Principiul de deshidratare consta în agregarea flocpoanelor de nămol prin folosirea unui 
floculant polimeric , care este eficientă deshidratării nămolului. În urma deshidratării volumul 
nămolului se reduce de 20 – 25 ori. 

 Înstalația este formată din tr-o cabină cu saci de filtrare, un recipient de omogenizarte achipoat 
cu o pompă dozatoare a floculantului polimeric, o pompă de nămol și o conductă de alimentare cu nămol 
cu segment de mixare. Un accesoriu al instalației este căruciorul special conceput pentru manipularea 
ușoară a sacilor de filtrare umpluți cu nămol deshidratat.   

Floculantul este dizolvat în apăa potabilă în recipientul de omogenizare, de unde este dozat prin 
intermediul unei conducte în conducta de alimentare cu nămol, unde este mixcat cu nămol influent în 
instalație. De aici rezultă un nămol floculat care este eliminate prin intermediul unor mufe de ieșire în 
sacii de filtrare confecționați dintr-un material special, poros.Sacii de filtrare sunt fixați pe mufele de 
iesire ale cabinei de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rapidă. Nămolul este deversat în 
sacim, iar apa filtrate se scurge printr-o conductă  de evacuare înapoi în reactorul  biologic ( în bazinul 
de denitrificare). În timpul unui ciclu ( 24  ore) sacii sunt umpluți continuu pe o perioadă de 2-4 ore.  
La închiderea ciclului de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuiesc înlocuiți, sigilați și duși pe 
platforma de depozitare, sau pot fi goliți întrt-un container și refolosiți în ciclul următore ( sacii pot fi 
flosiți  de cca 4 ori).  

Consta dintr-un bazin de îngroșare a nămulului prevăzut cu o pompă de nămol cu caracteristicele: 
pompă submersibilă vortex, P = 1,6 kW, 400 V/50Hz; Q = 87,0 mc/h, p = 0,8 bar; DN 65  fonta  cu 
sistem de glisare și dispozitiv de ridicare și un filtru cu 3 saci cu capacitatea de Q = 0,3 mc/h cu 
funcționarea manuală  sau automata. Nămolul deshidratați în sacii  filtranți  este scos din instalație și 
transportați cu un cărucior  și depusi întro- platformă de depozitare și stabilizare nămol deshidratat, 
Această platformă, în plan înclinat este prvăzută cu gură de scurgere a apei în stața de pompare de la 
intrarea în stație.  

 Pentru asigurarea funcționării corespunzătoare a instalației de deshidratare a nămolului, 
nămolul se vat rata cu soluție de polielectrolit car va fi  injectat  în instalație cu o pompă dozatoare a 
pliielectrolitului din instalația de poreparare și dozare polielectrolit existent în containerul de 
echipamente. Pentru filtrarea nămolului deshidratat, instalația poate fi echipată cu 6 saci cu volum 
maxim de 0,085 ,mc  fiecare. 

Cobnstructiv bazinul de îngroșare a nămolului este plasat în bazinul combinat si are 
dimensiunile: 2,20*2,4 * 4,0 m  și un volum de 21,12  mc, prevăzut cu un mixer cu caracteristicele: P 
= 0,7 kW, turație  n= 1352 rot/min. cu sistem de ridicare-glisare, dioametru elice 176 mm. Instalația de 
deshidratare cu saci este plasată în conteinerul de echipamente și este provăzută cu o conductă de Ø 110 
mm pentru evacuarea apei de nămol.  Conducta debușează în stația de pompare de la intrarea înstație.  

OB 4. Treapta de măsurare a debitului. 

Cuprinde 2 cămine de măsurarea debit, unul amplasat la ieșirea din treaptade epurare biologică 
și celălalt pe conducta bde by-pass a stației de epurare.  

Este un cămin din beton (1,7 * 0,94 * 1,5 m) în care se montează un canal Parshall tip P1 
prevăzut  cu senzor untrasonic de măsurare a debitului.   Domeniuld3e măsurare a debitului este de Q 
= 0,9 … 22,4  mc/h. Canalul este realizat dn polipropilenă și suportul senzorului de debit din oțel inox.     

OB 5 Pavilionul tehnologic. 



 

Pa
ge

20
 

Cuprinde Containerul de achipamente, amplasat pe o platformă   betonată.  Este metallic cu 
dimensiunile 9  * 2,5 * 2,5 m. izolat, prevăzut cu uși, ferestre Termopan, instalațe electrică de iluminat 
interior și prize de current monofazic și trifazic.  

Destinat , în principal, pentru echipamente , spațiul este impărțit în 3 compăartimente :grup 
sanirtar, camera echipamentelor , în care se instalează instalația de preparare și dozare reactivi, suflante 
de aer, tabloul de automatizare și comandă a stației și compartimentul destinat deshidratării nămolului. 

-Stația de preparare soluții reactivi. 

Instalațiile de preparare și dozare automata a coagulanților, varlui și floculanților de natură 
organică se vor amplasa în pavilonul tehnologic.  Necesarul de coagulanți/var/floculanți se va determina 
experimental însă pentru dimensionarea construcțiilor se estimează folosirea a 2 l/h soluție de coagulant 
și 20 l/h soluție var 5%.  

Pentru asigurarea  funcționării corespunzătoare a gospăodăriei de nămol, respoectiv a instalației 
de deshidratare a nămolului cu saci filtranți, este necesară o instalație de preparare și dozare automato 
polielectrolit. Doza  este de 4 kg PE/tona  de SU din nămolul deshidratat. Pentru o concentrație de 0,2 
%  la 1  mc nămol supus deshidratării este necesară o cantitate  de 161 l/hsoluție polielectrolit. Vonm 
dimensiona instalația de preparare la 100 l/h. 

Bazinele instalațiilor de preparare a soluțiilor de coagulant, var și floculant au un volum de 0,5 
mc fiecare, prevazute cu agitatotoare  de P = 0,18 kW și lungimea maximă  a axului L max max  1,0 m  

Pompele dozatoare prevăzute cu debit reglabil de maxim 5,0l/oră pentru coagulant 100 l/h 
pentru var și 100l/h pentru floculant, cu caracterisrticile: p=5 bar și P = 0,022 kW pentrtru coagulant  și 
P = 0,37 kW pentru var și floculant.  

-Stație de suflante.  

In asigurarea oxigenului necesar proceselor biologice a erobe se va prevedea o sursă de aer 
compusă din 1 A +1 R suflante de aer, racordate la distribuitor. Necesarul de aer este de cca 200 mc/h. 
Distribuirea aerului de la stația de suflante la bazine se va realiza prin conducte de oțel inox  Ø 76 mm 
pozată aparent pa marginea bazinului. S-au ales 2 suflante cu rotoare profilate cu caracteristicile:  Q aer  
161  mc/h la p = 600 mbar putere motor  P = 5,54 kW 

Suflantele vor asigura și aerul necesar fucționării pompelor aer lift 

V.5.Retele tehnologice. 

 Conducte gravitaționale (de canalizare) . Conductele sunt executate din tuburi și fitinguri 
pntru canalizare din PVC-KG Ø 200 și Ø 110  mm  

 Conductele sub presiune ( de pompare ) Conductele sunt din PEHD/Pn cu Ø 50 și Ø65 mm   

 Cămine de canalizare. 

 Sunt cămine standard (STASD 2448/82) de canalizare, carosabile  cu Ø 1000 mm din beton . 
cu racorduri la conducte  de canalizare și adâncime variabilă conform profilelor tehnologice.  Sunt 
prevăzute cu capace carosabile și trepte de acces.  

 Alimentarea cu apă. 

Pentru alimentarea cu apă a stației de epurare s-a prevăzut extinderea rețelei de apă existente 
până la stația de epurare realizată cu conducte din PEID de Ø 40 mm cu lungime de 650 m. Inainte de 
instalare se va monta un cămin  apometru.  

 Alimentarea cu energie electrică 



 

Pa
ge

21
 

Racordul electric propus pentru stația de epurare se va realiza din  BMPT –ul amplasat în 

exteriorul proprietății printr-un cablu CYABY 5 * 25 mmp montat îngropat.  

Instalația electrică la stația de epurare este dimensionată pentru putere de  P = 52,30 kW, putere 

absorbită  P a = 20,92 kW, tensiune de lucru U = 400 V , frecvența retelei  f= 50 Hz 

REŢELE  TEHNOLOGICE  ÎN  INCINTĂ 

 Vor  cuprinde  lucrările  de  montaj  a  conductelor   din  incintă  şi  anume  , conductele  de  
alimentare  cu  apă  uzată  a  staţiei ,  de  apă  epurată  de  la  staţie  şi  deversarea  ei  în  Valea lui Stefan  
,  căminele de  vizitate  ,  de  prelevat  probe , etc. 
 VI.1.Alimentarea cu apă tehnologică Apa tehnologica este folosita in procesul de preparare a 
reactivilor, spalare a utilajelor si igienizare incinta. 
 VI.1..1. Necesarul de apa in scop tehnologic 
 
 Apa pentru prepararea reactivilor: 
 - pentru treapta fizico - chimica 
 - solutie 5% clorura ferica in doza de 2 l/m3 x 13  m3 au /ora x 18h au/zi= 468,0 l/zi   
 - solutie 0,1 % polielectrolit cationic in doza de 1 l/m3 x 13  m3 x 18h au/zi = 234 l/zi   

  - pentru deshidratare namol  
 -solutie 0,1 % polielectrolit cationic in doza de 10 l/m3 x 1,97 m3 namol/zi = 0,02 m3/zi (max. 
la cca.14 zile).  
 In total se utilizeaza pentru prepararea reactivilor cca. 46 l apa /zi. 
 
 VI.1..2. Cerinta de apa in scop tehnologic 
 
 Cerinta de apa tehnologioca este, conf. STAS 1349: 
 Qs zi med = ks x kp x Qn zi med, unde:   
 ks – coeficient supraunitar care tine seama de nevoile tehnologice ale sistemului de alimentare 
cu apa si canalizare;  ks = 1,02; 
 kp – coeficient care tine seama de pierderile de apa tehnic admisibile in aductiune si in reteaua 
de distributie; kp = 1,05. 
 Punerea in functiune a statiei de epurare, a statiilor de pompare, precum si functionarea lor 
ulterioara, presupun racordarea acestora la reteaua publica de curent electric, existenta in zona acestor 
echipamente. De asemenea, functionarea statiilor de epurare necesita racordarea acestora la reteaua 
publica de apa existenta in zona. 

 
VI.2. Soluţii tehnice de asigurare cu utilităţi 
Vor fi executate urmatoarelor racorduri: 
Pentru statia de epurare 

• Bransament electric trifazat 380 V, 50 Hz la reteaua electrica de joasa tensiune a 
beneficiarului, subteran sau aerian, in conditiile avizului de racordare; Pi = 52,30 kW; 

• Bransament la reteaua de apa, realizat prin conducta PE cu Dn = 63 mm si camin de 
apometru din PE complet echipat, cu contor de apa Dn = 25 mm si robineti sferici.  

Pentru statiile de pompare 
• Bransament electric trifazat 380 V, 50 Hz la reteaua electrica de joasa tensiune a 

furnizorului, subteran sau aerian, in conditiile avizului de racordare;  
Datorita specificului activitatii, realizarea retelei propriu-zise de canalizare nu necesita 

racordarea la utilitati. 
 
        VI.2.1.. REŢELE  ELECTRICE  INCINTĂ  +  ILUMINATUL  EXTERIOR - cuprind  
alimentarea  cu  e.e.  de  la  FB   la  TG   al  staţiei ,  de  aici  la  TE  montate  pentru  staţie , pentru  SP  
,  la    iluminatul  exterior din  incinta  staţiei , precum  şi  instalaţia  de  legare  la  pământ. 